**I.** *Filios enutriti, & exaltati, ipsi autē spreverunt me. Cognovit, &c.* Si paulo progredieretur vterius, scripta erant illa, quæ maximè tali conveniebant auditorio: *Audite verbum Domini Principes Sodomorum, percipite auribus verba Dei vestri, populus Gomorrhæ.* Thema sumere poterat comminatorium, quò sapiens timore percellerat prophetam seditionos, & eodem libro continetur. At tamen illa præterit, sed tempore congruum locum quaerit maioris consolationis, & totius S. Scripturæ verba cæteris gratiora quæ scripta legebantur: *Spiritus Domini super me: propter quod unxit me, Evangelizare pauperibus misit me, sanare contritos corde, prædicare captivis remissionem, & cæcis visum, amittere contractos in remissionem, prædicare annum Domini acceptum, & diem retributionis.* Maximi sunt hæc verba ponderis, quæ continent, quæ promittunt, quidquid boni mundo Christus erat allaturus, quod erat infinitum, unde non factis expendere possunt viri sancti beneficia, quæ his assignantur.

Indubitante credo, quòd Dominus hic de industria tempore Ilaie verba illa composuerit, & in ore posuerit Ilaie, ut vehemens ipse hac occasione in patriam suam, illa proferret, sicut realiter protulit, nec alio loco ea illum dixisse reperimus. En tibi concionis eius exordium. q. d. O concives mei, dilecti, charissimi amici, patria mea amantissima, num hanc auribus vestris percipistis prophetiam? Vobis igitur rotum facio, quòd hæc hodie coram oculis vestris impleatur, & medius vestrum sedeo, ut hac in civitate perficiam, operetque quidquid hoc vaticinio continetur: *Cæpi dicere ad illos: quia hodie impleta est hæc propheta in auribus vestris.* Ecce quam acceptum principium quam pacificum exordium captandæ benevolentia, atque attentioni aptissimum: *Cæpi dicere.* Scitote patriæ mei, quòd ego ille sum, hic me habeatis, ut vobis hæc bona omnia conferam: q. d. id quod per eundem Ilaiam dixerat: *Quia ego ipse qui loquebar, ecce adsum.*

**II.** *Moyles* Rupertus in vita Moyfi: Illam adhuc tenellum ac vagientem pater fiscella scirpæ excludit bitumine & picæ illata, ne villo modo aqua subintraret: *Fiscella scirpæ limina bitumine & picæ.* Hinc puerum includit, qui sic captivus decursu fluvii rapiebatur deorsum, donec fiscellam advertens

Principissa filia Pharaonis mandans de fluvio eripi, coram se aperiri, puerum invenit formâ venustissimum, decore gemmeum, sicut hic Dux liberator populi sui de Aegyptiaca sermitate. Quod opus erat Deo ut ambagibus, tanto conari studio, quò Moyles ab interitu servaretur incolomis? Altum mysterium. Scripsi illi materiam erant ex qua papyrus scribendo parabatur, unde & vocabatur *Papyrus* ut probat Rupertus ex versibus Lytani, atque ex ipsiæm siebant schapha, nanes, lembi, quæ picæ & bitumine imita periculosa cabant: & ita vates Ilaiaz naves vocat: *Vasa papyri.* Notat hic Spiritus S. profundum Sacramentum. Eternus Pater volens filium suum mittere in hunc mundum, & quòd iam à mundi principio per decursum veniret temporis, quasi per aquarum decursum, illum fiscellæ inclusi scirpæ, hoc est, S. Scripturæ. Quantum sapio vulgum aptius dari poterat S. Scripturæ symbolum, quam hoc, nec desini eo, quæ iustis quid illa sit, declarat. Fiscella scirpæ nitro contexta artificio, picæ & bitumine diligenter illata, qua constructus supremus ille Moyles decoluit. Quam industrie contexta est hæc fiscella varijs sistris sententijs, historijs, prophetijs, ut opus manuum Spiritus sancti? Quis consensus, quæ vnus ad alterum convenientia: ut velut texti, & combinari scripti filioque traieci se mutuo complectantur? His inclutus, his absconditus inclutus Dei filius descendit: *Vnus legis Christus,* inquit Apostolus. Et A. 8. 14. postolorum Princeps, S. Petrus hoc ipsum prima ad sua concione declaravit: *Hinc omnes prophetae & apostolorum perhibent, remissionem peccatorum accipere per nomen eius, omnes qui credunt in eum.*

Ad amulim enucleat D. Augustin. hæc Davidis verba, quæ quasi ænigma proponit: *Nam quid Sion dicit: homo & homo natus est in ea, & ipse fundavit eam altissimus.* Præter impossibilitatem, dicere de Sion quòd homo qui nascatur in illa, illum fundaverit. Nounè vires fidemque superat quòd in ea nascatur domo cæmentaria, quam ipse construxit? Si in ea nascatur, quando iam nascatur, esse debet edificata. Si ipse illum edificaverit, nondum ipse nascente erat edificata. Voluit, respondet D. August. indicare quòd ille, qui in Bethlebem nascatur, vel et conceptus in Nazareth, iam erat, & esse habebat, antequam ibidem conciperetur: & sic se res Deus habet, quòd fuerit conceptus secundum humanitatem, & esse habebat secundum Divinitatem. David quis hoc declarabit mysterium? Vbi verum illum præclarum inveniam? Sacris venit Scripturis inclutus & absconditus: *Dominus narrabit*

vult in scripturis populorum, & Principum. Quod humanus de mysterio capere non potuit intellectus, Deus sacris includit scripturis, quæ sunt scripta publica, cunctis patita, secuta ac industria. Illis diuinus hic Moyses venit absconditus. Hæc est sententia D. Basilij. a. D. Athanasij. b. D. Cyrilli. c. D. Chrystost. d. voluisse Christum decore ludæos, die illo solemnem cum illis habitam disputationis de diuina sua persona, quam accurate narrat D. Ioannes, quia volens illis quis esset manifestare ipse s. ad s. litteras remisit: *Scripturam* : quia vos putatis in istis vitam æternam habere, & ille sunt quæ testimonium perhibent de me. His videri conclusus, fidei scellam hæc aperire, & vas pyrrionis pice linitum, oculis vestris absconditum, referate : his ad sum inuolutum & sub littera mortua conclusus. *Scrutamini.*

18. Non vobis sufficit, attendere superficialiter, pice & bitumine compactam, obsecratam litteram, scrutamini quid intus sub hæc littera recedat, & me ipsum inuenietis. Hanc beatam sortem aperienti estiam, aut fidei scellam singulariter Christus patriæ scæ referauit, quam Pharaonis Regis filia præsignabat, quare coram illis fidei scellam hodie distulit, & ait. Contuemini, quod ego ille sum huc inclusus prophetiæ : quia si sola huius vaticinij verba vsque modo ad aures vestras accesserant, nunc coram oculis vestris habetis quod illis absconditur. Ecce ego, quem præsentem inueniemini, qui vos omnigenis impleat beneficiis : ea namque intentione delatandi.

Se gessit Christus cum patria sua, velut mercator opulentissimus qui reuertitur cum nauis longinquis ex regionibus, milleis opibus referta, aulis, sericis, linteis, saccharo, lignis medicis quibuslibet infirmitatibus premissis, qui priusquam ad portum, quo tendit, appellat, ut omnes ibidem suas proferat merces, maiora explodit bellica tormenta, quæ per cuncta resonent litonata, ut à longe ea ciues audiendo, qui in portu morantur, se paratos sistant tantis bonis recipiendis. Hoc egiit modo distulimus ille mercator, qui venit grauidâ nauis illa cœlesti, humanitate sua sanctissima, pretiosissimis totius cœli meritis ut appellati in Nazareth, ibique nauem exponat, illamque reddat ciuitatem opibus præcellentissimam. Ad hoc facta fuerunt celeberrima illa miracula, quæ prius circumquaque efficiebat, quæ fortius longè quàm tormenta maiora resonarent, ut audito eorum in patria tonitru se illum recipiendo præparent. Hodie Nazaret appulsus est. Quasi nauis infirmitatis, seipsum proponit, & quis sit, declarat, quod scilicet nauis sit ab artorio Patroni, *Basij, de Lanuzo Tom. II.*